#### Glosas marginais:

<sup>(1)</sup> El cuerpo humano

<sup>(2)</sup> Son los tres miembros principales.

<sup>(3)</sup> El cerebro.

<sup>(4)</sup> La rete mirabilis.

<sup>(5)</sup> Las comissuras.

<sup>(6)</sup> La pia mater y dura mater.

---

<sup>61</sup> Transcrevem-se a seguir uma amostra da anatomia de Lobera, com as três partes que ocupam cada folha, e as passagens principais do sonho e da explicação do sonho em Montaña de Monserrate, com os dados bibliográficos correspondentes. Ambas as obras estão hoje disponíveis na rede em formato digital.

- (7) El espinazo.
- (8) La nuca.
- (9) Son las tres virtudes interiores del cerebro.
- (10) El sentido comum.

**Glosa latina:**

¶ Quid est anatomia. / Est autem anatomia, recta divisio et determinatio membrorum corporis cuiuscumque, præcipue corporis humani (quia de eo est intentio tota istius artis) & dicitur ab *ana* quod est rectum, et *tomas* divisio: quasi recta divisio. Anatomia inquiritur dupliciter, uno modo per librorum doctrinam, qui modus licet sit utilis: non tamen est sufficiens ad enarrandum ea quæ solum sensibus cognoscuntur. Primo de utilitate cap. 18. Et hoc est quod Averroys dicebat coliget primo, & nos non abbreviamus loqui de anatomia, nisi propter hoc, quia imaginativa est brevis in istis, et parva comparatione earum rerum quæ existunt in ea. Alio modo per corporum mortuorum experientiam: experimentatur autem in corporibus noviter mortuis per decollationem, vel suspensionem. Anatomia administris membrorum officialium interiorum, carnis, musclorum, venarum, atque nervorum præcipue quantum ad originem secundum quod tractat Mundinus Bononiensis, qui super hoc scripsit, et ipsam fecit multis vicibus. Et magister meus Bertucius per hunc modum. Situato corpore mortuo in quodam uanco [= banco], faciebat de illo quatuor lectiones. In prima tractabantur membra nutritionis quia citius putribilia. In secunda membra spiritualia. In tertia membra animata. In quarta membra seu extremitates tractantur. Et secundum comentatorem sectarum in quolibet membro videnda erant c.s. positio, substantia, quantitas, numerus, et figura, et colligantia, actus et utilitates. Et quæ sunt ægritudines quæ in ipso possunt contingere, quibus per anatomiam indi noscendo, pronosticando, ac etiam curando medicus possit auxiliari. ¶ Experiuntur autem in corporibus exiccatis ad solem, aut eliquatis in aqua currenti aut bullienti anatomiam saltem ossium, cartilaginem, iuncturarum, nervorum grossorum[f.1 verso] thetantum et colligationum, et per istos modos Ga. in corporibus hominum porcorum at aliorum multorum animalium ad notitiam pervenit anatomiæ, et non per picturas, sicut fecit Henricus prædictus qui in 13. partibus alias figuris visus est anatomiam demonstrare.

¶ Quid est corpus humanum. ¶ Corpus humanum dico quod est unum totum ratione decoratum, ex multis et diversis membris seu particulis compositum. ¶ Quid est membrum. ¶ Dico quod membrum seu particula secundum Gale. in primo de utilitate: particula est quoddam corpus quod omnino non est separatum, nec alteri coniunctum, et dicitur ibidem, quod quedam sunt maiora, quedam minora. Hæc quidem in aliam speciam divisibilia. Et hoc est quod Avicena per alia verba dicit in suo canone lib. primo, quod membra sunt corpora seu partes corporis humani, quæ ex prima humorum generantur comixtione. Et sequitur, quod membrorum quedam sunt simplicia, quedam composita, loquendo de simplici largo et composito, ut medicus considerat. Simplicia vero [...] sunt undecim, videlicet cartilago, os, nervi, venæ, et arteriæ, panniculi, ligamenta, musculi, chordæ, cutis, atque caro, et cum his connumerantur pinguedo, pili, et unguis, quod licet non sint proprie membra sed superfluitates, habent tamen utilitatem quandam [...].

### Listagem das correspondências alegóricas

El segundo officio del capitán<sup>62</sup> = La virtud cogitativa o racional  
 Lo tercero officio del capitán<sup>63</sup> = La memoria  
 El vicario y criado del capitán<sup>64</sup> = La nuca o el [cuetano?] del spinazo.  
 Otro privado y mandadero del capitán = Los spiritus animales y los nervios.  
 Dos atalayas = Los ojos.  
 Dos escuchas = Los oydos  
 Dos finiestras = Les narizes.  
 Un molino con dos porteros = La boca. Los labrios. [sic]  
 Treynta y quatro molineros = Los dientes y muelas.  
 Otros molineros = Los dientes que mudamos quando meninos.  
 Dos acarreadores = Las manos.  
 Cada uno con cinco moços = Les dedos.  
 Una vieja en el molino = La lengua.  
 El segundo capitán = El corazón.  
 Un su familiar y criado = El diafragma.  
 Dos moscadores = El pulmon.  
 Un cañuto = La trachea arteria.  
 Instrumento a manera de flauta = La epiglottis.  
 Un privado y familiar = Las arterias o pulso dellas.  
 Una cozina = El estomago.  
 El tercero capitán = El hígado.  
 Un criado = Las venas.  
 Un apartamiento<sup>65</sup> = Las tripas.  
 Dos açacanes = Los riñones.  
 Dos arroyos = Las venas emulgentes  
 Un algibede = La bexiga.  
 Quattro mayordomos = Los quattro humores.  
 El uno = La hiel y la cholera.<sup>66</sup>  
 Otro = La phlegma.<sup>67</sup>

---

<sup>62</sup> “discerner las cosas buenas y apartar las de las no buenas, escojer lo mejor, y apartar y desechar lo peor”.

<sup>63</sup> “acordar se de todo lo que convenía y era necesario”.